Муниципальное Бюджетное учреадение культуры

«Централизованная библиотечная система

Назаровского района»

ПРИКАЗ

05.10.2021 г. Назарово №28

Об утверждении Положения об организации и проведении творческого
читательского конкурса «С днём рождения, библиотека!», приуроченного к
75-летнему юбилею Центральной районной библиотеки

В целях повышения интереса жителей Назаровского района, города
Назарово к празднованию 75-летнего юбилея Центральной районной
библиотеки МБУК «ЦБС Назаровского района» и активизации творческих
сил в подготовке празднования, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении творческого
читательского конкурса «С днём рождения, библиотека!», приуроченного к
75-летнему юбилею Центральной районной библиотеки согласно
приложению.

2. Сформировать конкурсную комиссию и утвердить ее состав согласно
Положению.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

С.А. Носкова

Приложение 1 к приказу
от 05 октября 2021 № 28

ПОЛОЖЕНИЕ

___УТВЕРЖДАЮ
эектор МБУК «ЦБС
Г .,о  Д  ^

iCKoro района»
к7<£бс %УУоскова

£$021 г.

^ £ 0 d

Об организации и проведении творческого читательского конкурса
«С днём рождения, библиотека!», приуроченного к 75-летнему юбилею

Центральной районной библиотеки

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи, порядок

проведения творческого читательского конкурса «С днём рождения,
библиотека!».

1.2 Творческий читательский конкурс «С днём рождения,
библиотека!» организуется в рамках празднования 75-летнего юбилея
Центральной районной библиотеки (далее Конкурс).

2. Цели и задачи Конкурса
Целью Конкурса является повышение интереса жителей Назаровского

района, города Назарово к празднованию 75-летнего юбилея Центральной
районной библиотеки МБУК «ЦБС Назаровского района» и активизация
творческих сил в подготовке празднования.

Задачи:
-  привлечение внимания общественности к юбилею Центральной

районной библиотеки;
-  привлечение жителей Назаровского района и города Назарово к

творческой деятельности в рамках юбилея библиотеки;
-  создание позитивного имиджа библиотеки;
-  работа с населением в сфере организации культурно-досуговых

мероприятий;
-  повышение читательской активности путём участия в конкурсе.

3. Условия проведения Конкурса
3.1. Дата проведения с 06.10.2021 по 25.10.2021.
3.2. В Конкурсе могут принять участие все желающие, согласные с

условиями данного Положения.
3.3. Возраст участников не ограничен.
3.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- « Р а сск а ж у с л ю б о вь ю  я  о б и бл и от еке»  -  литературное творчество

(стихотворение, рассказ, эссе, очерки и другие произведения малого

литературного жанра, посвящённые библиотеке, библиотекарям, книге,
чтению).

- « Ч т ен и е в р а д о с т ь »  -  декоративно-прикладное и изобразительное
творчество (различные техники рукоделия и художественного творчества -
макраме, оригами, вязание, бисероплетение, керамика, рисунки, графика и
многие другие работы, передающие отношение к книге, чтению и
библиотеке). Каждая творческая работа должна иметь своё название.
Указывается техника исполнения работы.

- «В  к а д р е  -  б и б л и о т ек а» -  медиатворчество (видеоролики,
флешмобы, посвящённые Центральной районной библиотеке). Видеоработы
должны соответствовать тематике Конкурса. Продолжительность работы не
должна превышать 2-3 минут, не должна содержать рекламную информацию
коммерческого характера. На Конкурс должна быть представлена авторская
работа. При обнаружении плагиата участник исключается из числа
конкурсантов.

- « Я  с к н и го й  о т к р ы ва ю  м и р »  -  авторские фотоработы (о
взаимоотношениях человека и книги, об эмоциях человека в процессе чтения,
о необычном оформлении книги, приветствуются юмористические и
забавные снимки, связанные с книгой и чтением). Направления для
раскрытия темы: «С детства с книжкою дружу!», «Молодёжь выбирает
чтение», «Чтение -  это модно», «Я люблю читать!», «Образ книги»,
«Неравнодушное чтение», «Читать не вредно...», «Однажды в
библиотеке...», «Моя любимая книга» и др. Формат фотографии -  А4.
Фотография должна иметь название. Количество фотографий от одного
участника -  не более 2. Фотографии должны отражать позицию автора и
иметь эмоциональную окраску.

3.3. На Конкурс предоставляется одна творческая работа в каждой из
номинаций.

3.4. Все, присланные на конкурс, работы не возвращаются и не
рецензируются.

3.5. Плата за участие в конкурсе не взимается.
3.6. Претенденты, уличённые в плагиате или использовании чужих

идей, дисквалифицируются и не допускаются к дальнейшему участию в
Конкурсе.

3.7. Участие в Конкурсе означает согласие автора на обработку
персональных данных и иной добровольно предоставленной участником
информации.

3.8. Организаторы конкурса сохраняют за собой право использования
конкурсных работ в своей деятельности для проведения рекламных акций в
поддержку книги и чтения.

4. Организаторы Конкурса
4.1. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное

учреждение культуры «Централизованная библиотечная система
Назаровского района».

4.2 Функции организатора Конкурса:
- осуществляет общее руководство по подготовке и проведению

Конкурса;
- согласовывает этапы, сроки, условия проведения;
- оказывает информационную поддержку Конкурса при проведении

всех его этапов;
- утверждает состав жюри Конкурса;
- осуществляет сбор заявок, предоставленных участниками Конкурса;
- разрабатывает программу проведения Конкурса;
- организует проведение мероприятий Конкурса;
- организует направление фото- и видеоматериалов о проведении

Конкурса в СМИ Назаровского района.
5. Критерии и требования к конкурсным материалам

5.1. Письменные конкурсные работы представляются в печатном и
электронном виде.

5.2. Видеоматериалы представляются на Конкурс в электронном виде
(на съёмных носителях или по электронной почте).

5.3. Творческие работы оцениваются по следующим критериям:
□ соответствие заявленной тематике;
□ степень раскрытия темы;
□ качество исполнения;
□ соответствие художественного оформления содержанию работы;
□ оригинальность творческого мышления и художественного замысла;
□ оригинальность названия.
5.4. К каждой конкурсной работе прилагается вся необходимая

информация:
□ номинация Конкурса;
□ название работы;
□ ФИО (полностью);
□ возраст;
□ место учёбы или работы;
□ контактный телефон, электронный адрес.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Выбор победителя в каждой номинации Конкурса будет

осуществлён жюри конкурса 26 октября 2021 года.
6.2. Итоги Конкурса будут опубликованы 27 октября 2021 года на сайте

Администрации Назаровского района, сайте МБУК «ЦБС Назаровского
района» и группе «ВКонтакте» https://vk.com/rb buh24

6.3. Победители Конкурса в каждой номинации будут награждены
дипломами.

6.4. Награждение победителей состоится на праздничном мероприятии
в рамках юбилейного торжества Центральной районной библиотеки (ноябрь
2021 года).

https://vk.com/rb_buh24

7. Жюри Конкурса
7.1 Жюри выполняет следующие функции:
- проводит оценивание по утверждённым критериям по балльной

системе, с учётом содержательности, оригинальности, художественной и
общественной ценности и иных качественных показателей;

- подводит итоги Конкурса, определяет победителей.
7.2 Решения жюри принимаются открытым голосованием и считаются

принятыми, если за них проголосовало большинство присутствующих на
заседании членов жюри. В случае равенства голосов -  голос
председательствующего на заседании жюри является решающим. Заседания
жюри проводит председатель жюри. Решения жюри оформляются
протоколами.

7.3. Участники Конкурса, не занявшие призовые места, награждаются
сертификатами участия.

8. Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения и

дополнения в настоящее Положение.
Контактные данные
Адрес Организатора: 662202, Красноярский край, г. Назарово, ул.

Арбузова, 62, Центральная районная библиотека.
Координатор Конкурса: Дударева Вера Сергеевна, заведующая МБО

МБУК «ЦБС Назаровского района».
Ответы на вопросы по проведению Конкурса можно получить, написав

по адресу: mbo2021 @bk.ru или позвонив по тел.: 8(391155)5-45-60.

mailto:mbo2021_@bk.ru

Приложение 2 к приказу
от 05 октября 2021 № 28

Заявка на участие
в творческом читательском конкурсе

«С днём рождения, библиотека!», приуроченного к 75-лет нем у ю билею
Ц ент ральной район ной  библиот еки

Номинация:__________________________
ФИО (полностью):____________________
Дата рождения:______________________
Образование:________________________
Место работы, должность (необязательно):

Домашний адрес (с индексом):

Телефон:________________________________________________________

Я  -  участник творческого читательского конкурса «С днём рождения,
библиотека!». Присланные на конкурс работы сделаны мной. Я -
единственный обладатель авторского права. В случае если моя работа будет в
числе победителей или отобранных конкурсной комиссией, я разрешаю
использовать отобранную работу без какого-либо вознаграждения в
некоммерческих выставках, публикациях, либо печатных изданиях (с
указанием фамилии и имени автора). Никакое третье лицо не может
требовать прав или возражать в связи с любой публикацией представленных
фотографий.

Я принимаю все правила участия в конкурсе.

Подпись __________  _______________________
(расшифровка подписи)

Дата

Приложение 3 к приказу
от 05 октября 2021 № 28

СОСТАВ
конкурсной комиссии

Дедюхина Любовь Васильевна заместитель главы района по
социальным вопросам, председатель
комиссии

Паращак Надежда Викторовна начальник отдела культуры, спорта и
молодежной политики

Носкова Светлана Анатольевна директор МБУК «ЦБС Назаровского
района»,

Дударева Вера Сергеевна заведующая методико
библиографическим отделом

Гатилова Юлия Александровна заведующая отделом обработки и
комплектования литературы